26MS00192-01-2024-000661-56
по делу № 3-102-07-421/2024 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Георгиевск                                                                  21 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края – Шафорост А.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Георгиевского района Ставропольского края рассмотрев дело об административном правонарушении по адресу: город Георгиевск улица Калинина 97\7, в помещении судебного участка №2 Георгиевского района, Ставропольского края в отношении

Залукаева А.Ю., ранее не привлекавшегося к административной ответственности по главе 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:
Залукаев А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах: Залукаев А.Ю. 07.02.2024 года в 15 часов 10 минут АДРЕС в городе Георгиевске, Ставропольского края в помещении рынка «НАЗВАНИЕ» осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществлял деятельность по ремонту сотовых телефонов и продажу аксессуаров для телефонов.
Согласно отчету об отправке СМС по номеру телефона, извещение доставлено 17.02.2024 года. В материалах дела имеется согласие Залукаева А.Ю. о его извещении путем  СМС по указанному номеру.
Будучи надлежащим образом, извещен о времени и месте слушания дела, Залукаев А.Ю. в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине, хотя был надлежаще извещен о времени и месте судебного заседания. Однако в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях это не препятствует рассмотрению дела в его отсутствие. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Залукаева А.Ю. не поступало.

Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

В соответствии со статьей  24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве  индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического  лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Вина Залукаева А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом об административном правонарушении №  от 07.02.2024 года, согласно которого Залукаев А.Ю. 07.02.2024 года в 15 часов 10 минут АДРЕС в городе Георгиевске, Ставропольского края в помещении рынка «НАЗВАНИЕ» осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществлял деятельность по ремонту сотовых телефонов и продажу аксессуаров для телефонов, не имея свидетельства зарегистрированного в налогом органе в качестве индивидуального предпринимателя, иного дохода не имеет, данным видом деятельности занимается на протяжении 6 месяцев с целью извлечения прибыли. . Протокол подписан Залукаевым А.Ю., так же в протоколе имеется подпись Залукаева А.Ю. о получении его копии. Замечаний от Залукаева А.Ю. не поступило. Согласно его собственноручным объяснениям, имеющимся в протоколе, он с протоколом согласен.
      Согласно результатам поиска, физическое лицо – Залукаев А.Ю. не является индивидуальным предпринимателем.

Согласно письменным объяснениям Залукаева А.Ю., имеющимся  в материалах дела, 07.02.2024 года примерно в 15 часов 10 минут в городе Георгиевске по АДРЕС он осуществлял свою трудовую деятельность на рынке «НАЗВАНИЕ» расположенного по адресу Ставропольский край город Георгиевск АДРЕС, а именно ремонт телефонов на протяжении шести месяцев. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. Занимается данной деятельностью с целью извлечения прибыли систематически за денежное вознаграждение, так как не имеет иного источника дохода.
Согласно письменным объяснениям Андреева М.А., имеющимся в материалах дела от 07.02.2024 года,  недалеко от его дома находится рынок «НАЗВАНИЕ», в котором работает мастер Залукаев А.Ю. на протяжении около полугода. Он у него неоднократно ремонтировал телефон и покупал аксессуары для телефона.
       Согласно фототаблицы в помещении рынка «НАЗВАНИЕ» находится рабочее место Залукаева А.Ю. и на витрине выложены аксессуары для телефонов.
При таких обстоятельствах, суд действия Залукаева А.Ю. квалифицирует по части 1 статье 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Залукаев А.Ю. 07.02.2024 года в 15 часов 10 минут АДРЕС в городе Георгиевске, Ставропольского края в помещении рынка  «НАЗВАНИЕ» осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществлял деятельность по ремонту сотовых телефонов и продажу аксессуаров для телефонов.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьёй не установлено.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения Залукаевым А.Ю. новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о назначении ему наказания в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Залукаева А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьёй 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 (пятисот) рублей.

Штраф необходимо оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915,

КПП 263401001 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь номер счета получателя 03100643000000012100, БИК 010702101, Р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07515000, КБК 00811601143019000140, УИН 0355703700195001022414183.
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.
Разъяснить Залукаеву А.Ю. необходимость предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок №2 Георгиевского района Ставропольского края в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента его провозглашения.
Мотивированное постановление составлено 21 февраля 2024 года.

И.о. мирового судьи                                                                        А.А. Шафорост